
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 15Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

31 2012/533141 2011/51047
EUNICE DE JESUS SANTOS;
EMERSON SANTOS MORAES;

EDNEY SANTOS MORAES
32 2019/22276 2017/52636-9 AMÉRICA DE SOUSA CABRAL
33 2010/215365 2007/53673-0 ALZIRA FERREIRA DA CONCEICAO
34 2019/394704 2016/50119-1 MARIA DA SILVA BARBOSA
35 2019/394704 2018/50879-2 BENEDITO VALDO VASCONCELOS DA CONCEIÇÃO
36 2019/394704 2018/51086-3 MARTINHO ALMEIDA DOS SANTOS
37 2019/394704 2018/51952-9 JOÃO BOSCO MARTINS RODRIGUES
38 2019/45330 2017/51128-1 MARIA ROSA MONTEIRO DO NASCIMENTO
39 2019/45330 2013/53426-3 JOANA DE CASTRO PANTOJA
40 2019/45330 2007/52616-9 MARLUCE DA COSTA RODRIGUES
41 2019/45308 2017/51145-2 ANTÔNIO LAÉRCIO DA SILVA
42 2019/45133 2017/51848-4 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA DEMÉTRIO
43 2019/45280 2017/52346-2 MARIA HELENA SOUZA SIQUEIRA
44 2019/68750 2007/50031-4 GREGÓRIA GATO SILVA
45 2019/76472 2012/50559-8 HANILTON DE MORAES BATISTA
46 2019/76472 2012/51847-6 WALTER JÚNIOR PINTO KAUFFMANN
47 2019/73372 2017/50059-1 TEREZINHA DE JESUS DE OLIVEIRA FARIAS
48 2019/95227 2008/51595-1 MARIA MADALENA DE MATOS SILVA
49 2019/68799 2017/51135-0 JOSÉ HÉLIO TAVARES
50 2019/73334 2012/50763-0 JOICILENE AMORIM DA SILVA VEIGA

Belém, 15 de fevereiro de 2021.
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV.

Protocolo: 628821
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2020

EDITAL Nº 001/2021 – IGEPREV/PA
CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL – CONVOCAÇÃO DE 

CANDIDATO DE
NÍVEL SUPERIOR PARA ENTREVISTA

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o Edital nº 
001/2020-IGEPREV/PA – Retifi cado, de 27/03/2020, que trata sobre o 
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS nº 001/2020, para contratação em 
funções temporárias no IGEPREV,
Considerando a Tutela Liminar concedida nos autos do MANDADO DE 
SEGURANÇA n° 0841593-81.2020.8.14.0301 impetrado pela candidata 
Beatriz Portal Furtado, determinando à Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplifi cado n° 001/2020 – IGEPREV/PA a suspensão dos efeitos do 
ato administrativo que eliminou a referida candidata do certame realizado 
neste Instituto, para a função temporária de TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO 
“A”, bem como, que a candidata seja considerada habilitada para a Terceira 
Etapa – Entrevista.
RESOLVE:
I – Convocar a candidata de nível superior a comparecer à etapa 
excepcional da Entrevista, no dia 24/02/2021, na sede do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, situada na Avenida Alcindo 
Cacela, nº 1.962, bairro Nazaré, Belém, conforme quadro abaixo, devendo 
chegar com 15 minutos de antecedência e atentar para o estabelecido no 
item 2.3 do Edital nº 001/2020.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 fevereiro de 2021.
 Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL – CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO DE
NÍVEL SUPERIOR PARA ENTREVISTA
Nível Superior
Função: Técnico Previdenciário A (Direito) – Dia 24/02/2021 (quarta-feira)

Inscrição Nome Data da Entrevista Horário
2020012574482 BEATRIZ PORTAL FURTADO 24.02.2021 10h00min

Protocolo: 628783
CITAÇÃO POR EDITAL

GDIL/DIPRE Nº 012/2021
Considerando que as comunicações de citação e notifi cação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fi ns de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), 
seus representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos 
administrativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do 
Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do 
Pará, a fi m de comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de 
sua Portaria com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de 
documento de identifi cação com foto e/ou apresentação da procuração em 
via original ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2019/95244 2018/50105-7 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DO NASCIMENTO
2 2019/95244 2018/50996-6 SONIA HELENA BEZERRA DE QUEIROZ
3 2019/92918 2018/50464-5 SILVESTRE RAMOS CARVALHO JUNIOR
4 2019/95230 2008/51987-2 RAIMUNDA LUCIA SARDINHA DE BRITO
5 2019/95254 2011/50942-5 WALTER NEY RIBEIRO PAMPLONA
6 2019/95254 2012/51824-0 BRÁS OSANO RIBEIRO MARTINS

7 2019/95254 2017/52146-7 ASSIS GOMES CORREA
8 2019/95254 2017/53036-6 RAIMUNDO CARLOS VIANA NEVES
9 2019/95254 2018/50468-9 CELSO DA SILVA MONTELO
10 2019/93025 2017/51205-8 ANTONIO JOSÉ DA COSTA OLIVEIRA
11 2019/93025 2017/51224-0 MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO IPIRANGA
12 2019/93025 2017/52360-0 MARIA TEREZINHA DE JESUS DA SILVA PASSO
13 2019/93025 2018/50922-0 IVONETE MULATO DE SOUSA
14 2019/93025 2018/50949-0 MARIA JACI GONÇALVES AMARAL
15 2019/93025 2018/50960-5 BENEDITA MAIA MOREIRA
16 2019/93025 2018/50990-0 RAIMUNDA ASSUNÇÃO DA SILVA PINHEIRO
17 2019/45079 2012/50884-1 MIGUEL ARCANJO DIAS DE CARVALHO
18 2019/45079 2011/51016-2 EDSON MONTEIRO CARDOSO
19 2019/45079 2012/50550-0 CÍCERO COSTA DE OLIVEIRA
20 2019/92591 2013/52078-0 CARLOS VIEIRA DOS SANTOS
21 2019/92591 2017/52267-4 RAIMUNDO REGIS BATISTA
22 2019/92591 2017/52344-0 SANDRA DE NAZARE MEIRA DE CARVALHO
23 2019/92591 2017/52366-6 CLAUDOLINA MALHEIROS RAMOS
24 2019/92591 2018/50995-5 SANDRA DO SOCORRO MONTEIRO MELO
25 2019/115830 2017/51143-0 MARIA DEONICIA PINTO QUARESMA
26 2019/115830 2017/51856-4 MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA MORERIA
27 2019/115830 2017/52353-1 MARIA ALVES SILVA
28 2019/115830 2018/50210-7 DAMIÃO EDUARDO GUERREIRO
29 2019/115815 2017/53154-0 NATANAEL DOS SANTOS ANSELMO JUNIOR
30 2019/115815 2017/53535-9 MIGUEL CALDAS NASCIMENTO
31 2019/115815 2018/50663-0 ALEXSANDRO RAIMUNDO SILVA DA SILVA
32 2019/118940 2018/51929-0 JOSÉ RIBAMAR BRITO COSTA
33 2019/118940 2012/51211-9 RAILSON COSTA DE ARAÚJO
34 2019/118940 2018/50589-6 MAURICIO MARTINS MACIEL
35 2019/118940 2018/50599-8 RAIMUNDO FRANCISCO DE SOUZA FILHO
36 2019/118940 2018/50734-8 HELENA LEAL AMORIM
37 2019/118940 2018/51684-8 LUIZ FERNANDO AIRES OLIVEIRA
38 2019/119026 2018/50101-3 MARIA JOSÉ DE SOUSA
39 2019/119026 2018/50217-3 NORMANDO DA SILVA CRUZ
40 2019/119026 2018/50961-6 DINAIR RABELO DA SILVA
41 2019/115683 2008/52050-0 MARIA EMILIA VALENTE DE SEIXAS
42 2019/115907 2018/50917-2 FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA TAVARES
43 2019/115655 2009/52505-4 LUZIA BORGES FERREIRA
44 2019/104415 2011/50563-9 JOSÉ MARIA DA SILVA
45 2019/115652 2018/50214-0 FRANCISCA CHAGAS DA SILVA SOUSA
46 2019/115865 2011/50676-6 DELCÍDIO MUNIZ SOZINHO
47 2019/119062 2018/50829-3 MARIA LUIZA DE PAULA MENEZES
48 2019/92949 2017/50061-6 MARIA LUIZA CANDIDO LOBO
49 2019/92967 2017/52373-5 ITAMAR TOBIAS DA SILVA
50 2019/92887 2017/52279-8 FRANCISCA CLEUSA DOS SANTOS

Belém, 15 de fevereiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV.

Protocolo: 628822

NOTIFICAÇÃO nº 02/2021 – GAPRE/IGEPREV
Ref. Processo Administrativo nº 2020/688399;
Portaria nº 285 de 21/08/2020 publicada no DOE nº 34.321 de 24/08/2020;
Portaria de Prorrogação nº 62 de 15/02/2021, no DOE nº 34.493, de 
16/02/2021;
Processo Administrativo de Responsabilização – PAR referente ao Contrato 
Administrativo nº 22/2018 – IGEPREV.
PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
02.295.753/0001-05.
Considerando que o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, criado pela Lei Complementar nº 044, de 23 de janeiro 
de 2003, e estruturado pela Lei nº 6.564, de 1º de agosto de 2003, é 
uma autarquia dotada de personalidade jurídica de direito público, com 
sede e foro em Belém, Capital do Estado do Pará, vinculado à Secretaria 
Especial de Estado de Gestão, com patrimônio e receitas próprias, gestão 
administrativa, técnica, patrimonial e fi nanceira descentralizada, tendo por 
fi nalidade a gestão dos benefícios previdenciários do Regime Estadual de 
Previdência e do Fundo Financeiro de Previdência do Estado do Pará. 
Considerando as atribuições legais do Presidente desta Autarquia como o 
principal supervisor e coordenador das atividades do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme o Decreto nº 1.751/ 2005.
Considerando que durante a execução do Contrato Administrativo nº 
22/2018, celebrado com a empresa PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA 
(CNPJ nº 02.295.753/0001-05), tendo por objeto a tendo por objeto a 
prestação de serviços de portaria nas dependências do IGEPREV, verifi cou-
se que a empresa contratada, de forma reiterada, atrasava o pagamento 
de verbas trabalhistas e o recolhimento do FGTS dos empregados, situação 
registrada em diversos Relatórios mensais emitidos pelo Fiscal do Contrato 
acerca de sua execução.
Considerando que a referida empresa apresentou tempestivamente nos 
autos manifestação (anexo 53 do PAE nº 2020/688399), apontando 
mínimas informações complementares sobre a Reunião e a Ata de Reunião 
realizada no IGEPREV a qual embasou pedido de produção de provas – 
Oitiva de testemunhas.
Considerando que em benefício da elucidação dos fatos, regular fi nalização 
da fase de instrução probatória do PAR, em vistas ao entendimento da 
importância da oitiva das testemunhas apontadas pela ora investigada, e da 
efetiva busca da verdade real por esta Comissão, o Presidente da Comissão 
solicitou a prorrogação do prazo conclusivo do processo administrativo à 
Autoridade Máxima instauradora, seja este Presidente desta Autarquia.
Considerando, bem como, que tal pleito fora atendido pela autoridade 
competente, prorrogando-se o prazo investigativo por mais 180 (cento 


